令和６年第 12回

阿武町農業委員会総会議事録

令和６年 12月９日（月）午前９時～

阿武町役場２階小会議室

令和６年第 12回

阿武町農業委員会総会議事録

１ 日 時  令和６年 11月６日 ９：００～１０：００

２ 場 所  阿武町役場２階小会議室

３ 会議に付した議案

協議第９号   農用地利用集積計画について

議案第 14号  農地法第３条の規定による許可申請について

議案第 15号  農地法第５条の規定による許可申請について

議案第 16号  農地法第５条の規定による許可申請について（一時転用）

議案第 17号  現況確認について

その他

４ 出席委員

１番 藤井 聖博 ２番 山本 仁至  ３番 伊藤 佐登子

 ４番 末益 一夫 ５番 田中 守   ６番 池田 誠

５ 欠席委員

   なし

６ 関係人

   なし

７ 事務局職員

   局 長  野 原  淳     書 記  水 津  剛

○議 事

事務局長

会 長

議 長

議 長

事務局

議 長

議長

事務局

定刻になりましたので只今より令和６年第 12 回阿武町農業委員会総会

を開催します。

最初に会長よりご挨拶をお願いします。

（会長あいさつ）

それでは、第 12回阿武町農業委員会総会を開会いたします。

本日の総会には委員全員の出席がありますので、総会が成立しているこ

とを報告いたします。

次に、議事録署名人に、３番●●●●委員、４番●●●●委員を指名し

ますのでよろしくお願いします。

それでは議事に入ります。協議第９号について、事務局お願いします。

協議第９号農用地利用集積計画について説明します。

●●●●が、田 14 筆 10,022 ㎡を●●●●外 8 人から令和 20 年３月 31

日まで借り受けるものです。

続いて奈古の●●●●氏が、田 2筆 3,617㎡を●●●●氏から令和 10年

12月 31日まで借り受けるものです。

いずれも相対の再契約となります。

続いて、農地中間管理機構を介した契約となります。

●●●●が田 32 筆を農地中間管理機構を介して令和 20 年 3 月 31 日ま

で賃貸借による利用権設定を行います。また、●●●●が田 95筆を令和

17 年 3 月 31 日まで借り受けます。一部新たな契約がありますが、大半

は継続利用による申請となります。

以上、ご審議のほど、よろしくお願いします。

意見・異議ございますか。

（全員承認）

続いて議案第 14号について事務局お願いします。

議案第 14号農地法第３条の規定による許可申請について説明します。

●●●●の●●●●氏が所有する田 1 筆 1,884 ㎡、畑 2 筆 712 ㎡を●●

●の●●●●氏に所有権の移転をするものです。

●●会長

事務局

議長

事務局

議長

●●氏は阿武町に移住後、●●氏から農機具を譲り受ける予定で、野菜

を栽培する予定となっています。

なお、12月 2日に●●会長と●●推進委員と現地確認を行っています。

以上、ご審議のほど、よろしくお願いします。

現地を確認したが、休耕されている農地もきれいに管理されていた。

意見・異議ございますか。

（全員承認）

続いて議案第 15号について事務局お願いします。

農地法第５条の規定による許可申請について説明します。

阿武町が造成を計画している美咲第５分譲宅地整備事業に伴う転用で

す。阿武町が田４筆 2,792㎡、畑 11筆 6,090㎡を転用し、約 80坪 24区

画の分譲宅地を造成する予定となっております。

一部、農業振興区域農用地となっておりますが、農振除外後の施行です。

以上、ご審議のほど、よろしくお願いします。

意見・異議ございますか。

（全員承認）

続いて議案第 16号について事務局お願いします。

農地法第５条の規定による許可申請について説明します。

奈古柳尾●●●●、畑 1,585 ㎡について、●●●●より一時転用の申請

書が提出されております。許可期限の更新が必要なことから継続しての

許可申請となります。計画書等については別添のとおりです。

以上、ご審議のほど、よろしくお願いします。

意見・異議ございますか。

（全員承認）

続いて議案第 17号について事務局お願いします。

事務局

議長

事務局長

現況確認について、●●●の●●●●氏より奈古土堂小平の畑 4筆 1,978

㎡の農地について、非農地である確認を求めるものです。ご審議のほど、

よろしくお願いします。

非農地と判断することについて、意見・異議ございますか。

（全員承認）

その他について事務局おねがいします。

来年４月に農業委員及び農地利用最適化推進委員の改選となります。12

月 20 日から 1 月 31 日までの期間で募集・推薦を受ける予定となってお

ります。各委員におかれましては、ご協力のほどよろしくお願いします。

来月の総会につきまして、１月 10日(金)９時からでお願いします。

（全員認容）

閉会（午前１０時００分）